
FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 12 din 9 decembrie 2021

Pagina 1

FEDERAŢIAROMÂNĂ DEAUTOMOBILISM SPORTIV
Consiliul Federal

HOTĂRÂREA nr. 12 / 9 decembrie 2021

Consiliul Federal al FEDERAȚIEI ROMÂNE DE AUTOMOBILISM SPORTIV s-a
întrunit în ședință ordinară joi, 9 decembrie, prin videoconferinţă, în conformitate cu
prevederile STATUTULUI, cu următoarea Ordine de zi:

1. Ratificarea Hotărârilor Biroului Executiv FRAS nr. 15, 16, 17/2021.

2. Omologarea rezultatelor sezonului competiţional 2021.

3. Analizarea propunerilor privind Normele Financiare pentru sezonul competiţional 2022.

4. Analizarea propunerii ca toţi organizatorii de evenimente din 2022, desfăşurate sub
autoritatea FRAS, să semneze contracte cu Federaţia.

5. Propunerea de înfiinţare de loturi naţionale pentru următoarele discipline: drift, anduranţă,
rally raid şi viteză în coastă.

6. Analizarea cererii ca solicitările de licenţă ale sportivilor de rally raid să fie avizate de către
Comisia Naţională de Rally Raid înaintea eliberării cardurilor, aceeaşi comisie urmând să
proceseze documentaţia şi să elibereze paşapoartele tehnice pentru maşinile de concurs din
cadrul acestei discipline.

7. Diverse.



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 12 din 9 decembrie 2021

Pagina 2

Ședința Consiliului Federal este statutară, fiind întrunit cvorumul conform art. 28
alineatul 5, din Statutul FRAS, în prezența celor 9 membri:

1. Norris MĂGEANU - Președinte
2. Cătălin NICOLAESCU - Vicepreședinte
3. Daniel UNGUR - Vicepreședinte
4. Cristian NOTARU - Secretar General
5. Justinian PLEȘA - Membru
6. Denis MANEA - Membru
7. Bogdan MIHĂESCU - Membru
8. Ioan BADIU - Membru
9. Constantin FÂNTÂNĂ - Membru

În funcția de secretar al ședinței Consiliului Federal a fost desemnat domnul Petre
Zarioiu.

S-au analizat materialele incluse pe Ordinea de zi și, conform acesteia, Consiliul
Federal hotărăște:

1. Ratifică Hotărârile nr. 15, 16, 17/2021 ale Biroului Executiv.

Votat în unanimitate.

2. Omologarea rezultatelor sezonului competiţional 2021 pentru toate discipline sportive
desfăşurate sub egida Federaţiei Române de Automobilism Sportiv.

Votat în unanimitate.

3. Consultarea preşedinţilor comisiilor sportive cu privire la Normele Financiare pentru
sezonul 2022 până la următoarea şedinţă a Consiliului Federal.

Votat în unanimitate.

4. Aprobă ca toţi organizatorii de evenimente sportive desfăşurate sub autoritatea FRAS
să semneze contracte cu Federaţia începând din sezonul 2022.

Votat în unanimitate.

5. Aprobă înfiinţarea de loturi naţionale pentru disciplinele drift, anduranţă, rally raid şi
viteză în coastă, urmând să fie stabilite criteriile de selecţie de către comisiile sportive de



FRAS Consiliul Federal Hotărârea nr. 12 din 9 decembrie 2021

Pagina 3

specialitate.

Votat în unanimitate.

6. Aprobă cererea Comisiei Naţionale de Rally Raid ca solicitările de licenţă ale
sportivilor care vor concura în sezonul 2022 din Campionatul Naţional de Rally Raid să
fie avizate de către Comisie, urmând să elibereze şi paşapoartele tehnice pentru maşinile
de concurs din cadrul acestei discipline.

Votat în unanimitate.

Prezenta hotărâre este obligatorie pentru membrii fondatori, membrii CF, comisiile de
specialitate, toate cluburile sportive afiliate, arbitri, oficiali, organizatori etc., de aplicarea
prevederilor acesteia fiind direct răspunzători.

Prezenta hotărâre va fi publicată pe site-ul oficial al FRAS în termen de maxim 3 zile, prin
intermediul secretariatului FRAS.

Întocmit, Petre Zarioiu

Prenume Nume Funcția Semnătura

Norris MĂGEANU Președinte

Cătălin NICOLAESCU Vicepreședinte

Daniel UNGUR Vicepreședinte

Cristian NOTARU Secretar General

Justinian PLEȘA Membru

Denis MANEA Membru

Bogdan MIHĂESCU Membru

Constantin FÂNTÂNĂ Membru

Ioan BADIU Membru


